Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 9 ноября 2022 г. N 70878

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 15 сентября 2022 г. N 957

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ

ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ВСЕХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ,

ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ МИНЭНЕРГО РОССИИ

ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МИНЭНЕРГО РОССИИ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТ КООРДИНАЦИЮ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

К КРИТИЧЕСКИ ВАЖНЫМ ОБЪЕКТАМ

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации

от 14.08.2020 N 1225 "Об утверждении Правил разработки критериев отнесения

объектов всех форм собственности к критически важным объектам" <1>, пунктом 3

Правил разработки критериев отнесения объектов всех форм собственности к

критически важным объектам, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 14.08.2020 N 1225, <1> и пунктом 1 Положения о

Министерстве энергетики Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 28.05.2008 N 400 <2>, приказываю:

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 34, ст. 5455.

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 22, ст. 2577; 2019,

N 5, ст. 391.

Утвердить прилагаемые критерии отнесения объектов всех форм собственности,

правообладателями которых являются Минэнерго России или организации, в

отношении которых Минэнерго России осуществляет координацию и регулирование

деятельности, к критически важным объектам.

Министр

Н.Г.ШУЛЬГИНОВ

Утверждены

приказом Минэнерго России

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724D227E2FBDF6767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DDD055A365F2AF45B5E123AF266CFA2B2118C2F9CBBaDZBI
consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724D227E2FBDF6767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DDD055A365D2DF45B5E123AF266CFA2B2118C2F9CBBaDZBI
consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724A277F2DBAF2767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DDD055A365D2BF45B5E123AF266CFA2B2118C2F9CBBaDZBI

от 15 сентября 2022 г. N 957

КРИТЕРИИ

ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ВСЕХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ,

ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ МИНЭНЕРГО РОССИИ

ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МИНЭНЕРГО РОССИИ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТ КООРДИНАЦИЮ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

К КРИТИЧЕСКИ ВАЖНЫМ ОБЪЕКТАМ

Отнесению к критически важным объектам подлежат объекты топливно-

энергетического комплекса, определенные пунктом 9 статьи 2 Федерального закона от

21.07.2011 N 256-ФЗ "О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса"

<3>, правообладателем которых является Минэнерго России или организации, в

отношении которых Минэнерго России осуществляет координацию и регулирование

деятельности (далее - объекты).

--------------------------------

<3> Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 30, ст. 4604.

consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724A267E28BDF4767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DDD055A365D2CF45B5E123AF266CFA2B2118C2F9CBBaDZBI

N

п/п

Категория

значимости

критически

важных объектов

Критерии отнесения объектов всех форм собственности, правообладателями которых

являются Минэнерго России или организации, в отношении которых Минэнерго России

осуществляет координацию и регулирование деятельности, к критически важным объектам

Качественные показатели Количественные показатели

1.

Федеральный

уровень

значимости

Объекты, нарушение или прекращение

функционирования которых приведет к потере

управления экономикой на территории 2 и

более субъектов Российской Федерации, ее

необратимому негативному изменению

(разрушению)

Объекты, на которых в результате

чрезвычайной ситуации количество людей,

погибших и (или) получивших ущерб

здоровью, составляет свыше 500 человек

(подпункт "е" пункта 1 постановления

Правительства Российской Федерации от 21

мая 2007 г. N 304 "О классификации

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера" <4> (далее -

постановление N 304)

Объекты, нарушение или прекращение

функционирования которых приведет к

существенному снижению безопасности

жизнедеятельности населения 2 и более

субъектов Российской Федерации

Объекты, на которых в результате

чрезвычайной ситуации размер ущерба

окружающей природной среде и материальных

потерь (далее - размер материального ущерба)

составляет свыше 1,2 миллиардов рублей

(подпункт "е" пункта 1 постановления N 304)

2.

Региональный

уровень

значимости

Объекты, нарушение или прекращение

функционирования которых приведет к потере

управления экономикой на территории одного

субъекта Российской Федерации, ее

необратимому негативному изменению

Объекты, на которых в результате

чрезвычайной ситуации количество людей,

погибших и (или) получивших ущерб

здоровью, составляет свыше 50 человек, но не

более 500 человек (подпункт "г" пункта 1

consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724D207F2EBEFB767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DDB0E0E671B79F20F07486EFD78C5BCB1a1Z1I
consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724D207F2EBEFB767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DDB0E0E671B79F20F07486EFD78C5BCB1a1Z1I
consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724D207F2EBEFB767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DD90E0E671B79F20F07486EFD78C5BCB1a1Z1I

(разрушению) постановления N 304 <5>)

Объекты, нарушение или прекращение

функционирования которых приведет к

существенному снижению безопасности

жизнедеятельности населения одного субъекта

Российской Федерации

Объекты, на которых в результате

чрезвычайной ситуации размер материального

ущерба составляет свыше 12 миллионов

рублей, но не более 1,2 миллиардов рублей

(подпункт "г" пункта 1 постановления N 304)

3.

Муниципальный

уровень

значимости

Объекты, нарушение или прекращение

функционирования которых приведет к потере

управления экономикой административно-

территориальной единицы субъекта

Российской Федерации, ее необратимому

негативному изменению (разрушению)

Объекты, на которых в результате

чрезвычайной ситуации количество людей,

погибших и (или) получивших ущерб

здоровью, составляет не более 50 человек

(подпункт "б" пункта 1 постановления N 304

<5>)

Объекты, нарушение или прекращение

функционирования которых приведет к

существенному снижению безопасности

жизнедеятельности населения

административно-территориальной единицы

субъекта Российской Федерации

Объекты, на которых в результате

чрезвычайной ситуации размер материального

ущерба составляет не более 12 миллионов

рублей, а также данная чрезвычайная ситуация

не может быть отнесена к чрезвычайной

ситуации локального характера (подпункт "б"

пункта 1 постановления N 304)

<4> Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 22, ст. 2640; 2019, N 52, ст. 7981.

<5> Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 22, ст. 2640; 2019, N 52, ст. 7981.

consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724D207F2EBEFB767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DD90E0E671B79F20F07486EFD78C5BCB1a1Z1I
consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724D207F2EBEFB767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DDF0E0E671B79F20F07486EFD78C5BCB1a1Z1I
consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724D207F2EBEFB767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DDF0E0E671B79F20F07486EFD78C5BCB1a1Z1I
consultantplus://offline/ref=3002C97F9E9F90D6740746E06427D1724D207F2EBEFB767D9328F3BB2B5C5D2B5FAA7DDF0E0E671B79F20F07486EFD78C5BCB1a1Z1I

	Зарегистрировано в Минюсте России 9 ноября 2022 г. N 70878
	Утверждены